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Forord

Der er stigende interesse for at ventilere erhvervsbygninger ved brug

af  naturlig ventilation. Projektering af  naturlig ventilation er imidlertid et

forholdsvis nyt arbejdsområde, hvori der hidtil kun er blevet undervist i

beskedent omfang på landets arkitekt- og ingeniørskoler. Hertil kom-

mer, at der ikke findes retningslinier for dimensionering af  naturlig ven-

tilation i eksisterende normer og vejledninger på området. Der er der-

for en udbredt usikkerhed blandt arkitekter og rådgivende ingeniører

med hensyn til, hvordan naturlig ventilation skal dimensioneres.

På denne baggrund er nærværende anvisning udarbejdet. Anvis-

ningen giver det nødvendige grundlag for at dimensionere velfunge-

rende og energibesparende naturlige ventilationsanlæg til erhvervs-

bygninger.

Anvisningen omhandler kun naturlige ventilationsanlæg. Det kan

under visse forhold være nødvendigt at supplere de naturlige driv-

kræfter med mekaniske, men sådanne ventilatorunderstøttede eller

hybride anlæg ligger uden for anvisningens rammer.

Anvisningen er udarbejdet i samarbejde med Aalborg Universitet,

Instituttet for Bygningsteknik. Desuden har der medvirket en ERFA-

gruppe med arkitekter og rådgivende ingeniører, der har deltaget i

gennemførelsen af  erhvervsbyggerier, hvori naturlig ventilation indgik

som en væsentlig del af  ventilationssystemet, samt med producenter

og leverandører af  udstyr til naturlig ventilation. Deltagerne i ERFA-

gruppen var:

Steen Hagelskjær, civilingeniør, afdelingsdirektør, WindowMaster A/S

Arne Hansen, arkitekt M.A.A., direktør, RH ARKITEKTER AS

Ole Juhl Hendriksen, civilingeniør, Esbensen Rådgivende Ingeniører

A/S

Anette Madsen, arkitekt M.A.A., KHR AS arkitekter

Per Stabell Monby, afdelingsleder, Birch & Krogboe Rådgivende inge-

niører A/S

Michael Nielsen, diplomingeniør, udviklingschef, COWI A/S

Carsten Leidesdorff  Skov, produktchef, VELFAC A/S

Jesper Sølling, akademiingeniør, chefrådgiver, Carl Bro as

Jørn Treldal, civilingeniør, projektchef, Rambøll Rådgivende Ingeniører.

Der skal her rettes en tak til ERFA-gruppens deltagere for en enga-

geret indsats.
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Arbejdet er udført med støtte fra Energiministeriets program for

statstilskud til energibesparelse m.v. i erhvervsvirksomheder (CO2-

midlerne) under journalnummer 731327/00-0057 (nu Energistyrelsen,

Økonomi- og Erhvervsministeriet). Anvisningen henvender sig til arki-

tekter, rådgivende ingeniører, producenter og leverandører, der be-

skæftiger sig med naturlig ventilation.

By og Byg, Statens Byggeforskningsinstitut

Afdelingen for Energi og Indeklima,

Juni 2002

Erik Christophersen

Forskningschef




